subiecto. et per hoc sequitur cesar est homo mortuus
et cesar non est homo mortuus quod vobis copulatis predicatum
cum subiecto in utraque propositione copulat predictum
cum subiecto per eodem instanti. nec potest veri-
ficari anno per uno instanti. et pars pro alio. sed in
propositione affirmativa de pterito predicatum
copulat cum subiecto per quolibet instanti pterito co-
pulare. sed ex his quod vobis oppositorum in aliquo instanti
pterito fuit in subiecto. non sequitur quod reliquum op-
positorum pro nullo instanti pterito insuit eidem sub-
iecto. id est ex tali affirmativa de pterito in quod est predicatum
cum copositum ex determinatio et determinabilis
et ubi determinatio repugnat determinabilis non
sequitur negativa de pterito in quod determinabile ne-
gatur a subiecto per quilibet instanti pterito. et id
non sequitur cesar fuit homo mortuus. et cesar
non fuit homo. Alioquin tamen negativa in quod determina-
tur verbum de pterito ad copulandum predicatum cum
subiecto per eodem instanti per quo verificatur antecedens.
sequitur enim cesar fuit homo mortuus. et cesar tunc non
fuit homo. sed ex affirmativa sequitur cesar fuit homo
mortuus. et cesar fuit homo. quod sequitur cesar fuit homo
mortuus. et cesar plus fuit homo. ex quod sequitur quod cesar
fuit homo. Hec ergo est ratio quae ex affirmativa de pre-
senti in quod affirmat predicatum copositum in quo est op-
positum in adiecto sequitur negativa de patre in quod ne-
gatur determinabile ab eodem subiecto. quod anno et
pars non patre verificari nisi per eodem instanti. nec op-
positum pars potest esse verum cum antecedente nisi per eodem
instanti. sed non est sic in illis de pterito. quod anno et op-
positum patris patre verificari per alio et alio instanti.
Hec enim est vera cesar fuit homo mortuus per uno instanti.
et huius cesar fuit homo per alio instanti. Ad argumen-
tum in primis dicendum procedendo quod in ista. cesar fuit homo
mortuus est oppositum in adiecto. et id non potest illud co-
positum homo mortuus. et iste terminus homo inesse nec i-
stus eidem subiecto per eodem instanti. et id ex ista af-
firmativa. sicut fuit homo mortuus. inferat negativa
in quod affirmat verbum ad copulandum predicatum
cum subiecto per eodem instanti per quo hec affirmativa
fuit vera. Vnde bene sequitur sicut fuit homo mortuus. et
sicut tunc non fuit homo. sicut patet in aliis oppositis.
non enim sequitur sicut fuit homo albus. et non fuit niger.
Septimo est intelligendum quod plures habent locutes de
predicato puncto non includendo copulam solum lo-
quendo de puncto ex adiectivo et substantivo. et ex
tali predicato puncto solum sequuntur diversa quae
accipiuntur termini per eodem punctum et diversum. et
dictum est. Alioquin modus sit predicatum punctum ex recto et
obliquo. et habere esse vel mediate propositione vel
sine propositione mediata. Exemplum primo ethyops
est albus secundum dentes. Exemplum secundum bonum est
disciplina malorum. homo est dominus asinorum. sed de talibus
coniunctus non ponit haec plures aliquas regulas. Unde
dicendum quod huiusmodi consequentie non valent.
ethyops est albus secundum dentes. et ethyops est albus.

nec valet ista pars aliqua bonum est scientia malorum.
ergo aliqua bona est malorum. nec sequitur homo est dominus
asinorum. et homo est asinorum. sed in omnibus his est sal-
lacia summa quod est simpliciter. ut haec videri in libro elec-
torum. Circa secundam editionem quam ponit haec plures
sunt duo notanda. Primum est quod a propositione affir-
mativa in quod ponit haec vobis est tertium adiacens ad af-
firmativam in quod ponit haec verbum est secundum adiacens.
non semper est pars bona. ut patet haec per plures. non
enim sequitur cesar est opinabilis. et cesar est. nec sequi-
tur hominem est poeta. haec est homerus est in poesi. et
hominem est. poesis enim sit tam de eo quod est quam de eo
quod non est. Ad cuius evidentiā secundum quod
de numero terminorum predicato quidam solū com-
petunt non enti. et quidam competunt solū enti. et quidam
indifferentes competunt enti et non enti. Exemplum
primum. iste terminus non ens et iste terminus mor-
tuus solū competunt non enti. et quiquis talis ter-
minus competit mediante haec verbū est. tunc est oppo-
sitio in adiecto. quod ad talē propositionē sequitur op-
positum ipsum. sequitur enim cesar est mortuus. et cesar non
est. Vnde in talibus predicatum repugnat subiecto cu[m]
inferat suum oppositum. et cum predicatum est tale quod so-
lū dicitur de non ente a propositione in qua haec verbū
est est tertium adiacens ad propositionē in quod haec verbū
est secundum adiacens non valet pars. sed est fallacia
summa quod est simpliciter. Exemplum secundum termini signifi-
cantes rem existentem in aliquo predicamento sicut
istius termini. homo. animal. album. musicus. et haec solū ve-
predicant de ente. et id qui talis terminus competit
tertium adiacens a propositione in quod competit talis ter-
minus tertium adiacens ad propositionē in quod predi-
catur haec verbū est secundum adiacens est bona pars. Vnde
enim sequitur sicut est homo. et sicut sicut est. sicut sequitur
sicut est albus et sicut est. Exemplum tertij. termini
transcendentis ut ens summa quod est unum simpliciter pos-
sibile. opinabile. intelligibile. dicuntur indifferentes
de ente et de non ente. et in talibus in quibus predica-
tur haec verbū est tertium adiacens ad propositionē in quod
hoc verbū est secundum adiacens non valet consequen-
tia. non enim sequitur antichristus est possibilis. ergo
antichristus est. nec sequitur cesar est possibilis. et
cesar est. et talē propositionē in quod competit est indis-
ferens ad existentes. et non existentes vocat haec plures pro-
positionē secundum adiacens. quod predicato accedit indis-
ferenter esse et non esse. id est existere et non existere.
Secundo est notandum quod quoniam haec verbū est est ter-
tium adiacens in propositione. tunc contrahit ad natu-
ram predicandi. seu ad esse predicandi. tunc enim non dicit
esse simpliciter. sed dicit esse tale quod importatur per predicatum.
et haec est quod solet dici quod haec verbū est tertium adia-
cens dicit illud quod in alio est. sed quoniam est secundum adia-
cens tunc dicit illud quod in se est. si esse et existere. et
propter haec dixerunt antiqui logici quod haec verbū est quoniam est
tertium adiacens est sincategoreuma. quod non dicit
determinata nomen. nisi ratione adiuncti et cum alio

110

z alio adiuncto dicit aliam z alias naturaz. sed qñ ē scđm adiacens. tunc ē cathe^{mia}. quia tūc dicit naturā determinatā. z eandē respectu cuius- cunqz. nā tunc dicit eē existere. qz ē eē vnū ens i mūdo. z iō nō ē mirū si nō sp sit bona pñia inter esse tertū adiacens. z esse scđm adiacens.

Is vō determinatis aspiciēduz est quēadmoduz sese habent ne gationes z affirmatiōes ad se inuicē he. s. que sunt d̄ possibile eē z nō pos sibile eē. contingere z nō contingere. z de impossibili et de necessario. habent hec enim aliquas dubitationes.

Iste scđs tractatus est de enunciatiōe ḥcīa ad modū faciente ppōnem modalē. p̄tinet duo ca pitula. Primum ē de oppōne modalium qualit̄ sit in modalibus ḥdictio sumenda. In scđo ca pitulo ibi. Cōde aut fm ordinē. determinatur de pñia inter ppōnes modales. Capl'm pmū conti net duas ptes. In p̄ma p̄tinuat dicta dicendis. z disputat istam qōnem. vtrū in modalib⁹ sit op positionis danda per additionē negatiōis ad vbū v̄l ad modū. In scđo ibi. Erit igit̄ necessario de terminat veritatē dicte qōnis. Continuādo igit̄ dicta dicendis dicit q̄ postqz determinatū ē de ppōtionibus de inesse perspiciendū ē que sūt ppōnes de possibili vel de contingenti. z de nec esario. qbus ppōnibus modalibus ḥdicit. hoc enī definire ē rōnale. qm̄ istō hz dubitationes Nam si eorū que cōplectunt ille sibi inuicē opposite sūt ḥtradictiōes que cunqz secundū esse vel nō esse dispo nunt ut eius est eē hoīem negatio est ea que ē nō eē hoīem. Nō aut̄ ea que est eē non hoīez. et eius que est esse al dū non hoīez negatio est ea que ē nō esse albū hoīem. Sz uon ea que est esse non albū hoīez. Si enī de oībus aut dictio aut negatio vera ē cū lignū fal sum sit dicer eē albū hoīem. erit uerz de eo dicer eē nō albū hominez. Qd̄ si hoc mō et in quātiscūqz eē nō addi tur idē faciet qd̄ pro eē dicit. ut eius que est ambulat hō negatio non ē ea que est ambulat nō hō sed que ē. nō ambulat hō. Nihil enī differt dicere hoīem abulare uel hoīem ambulan tem eē. Quare si hoc mō in oībus et eius que ē possibile eē negatio ē possi bile nō eē nō ea q̄ ē nō possibile esse. Prosequit qōnem arguendo ad vtrāqz p̄tem

z per hoc hz ista pars duas p̄ticulas. In p̄ma ponit vnā rōnē ad partem falsam q̄ pbat q̄ ad ḥtradictionem habendā i modalibus ē negatio addenda ad verbū z non ad modū. In scđa p̄ti cula ibi. Videlur autē idē. arguit ad oppositum pbādo q̄ in modalibus sit ḥdictio accipienda per affirmationē z negationē eiusdē modi. z nō per affirmationē z negationē verbi. In p̄mā particula intendit talem rationē. sicut est in illis de inesse. ita est in illis de modo. sed in illis de inesse ad habendā ḥdictiō affirmationis ē addēda negatio ad copositionē. i. ad verbū qd̄ copulat p̄dicatiū cū subiecto. z non ad p̄dicatuū ergo in illis de modo negatio ē addenda ad ver bum z non ad modū. maiorem supponit p̄bus z minorē declarat declaratōe exēplari tam in il lis in qbus exprimit b̄ verbū est qz illis in qb̄ exēpsum alia verba in quibus intelligit hoc ver bum est. Bicū ergo q̄ negatio huius homo ē al bus non est ista. homo est nō albus. sed ista nul lus homo est albus. z sic de alijs. z hoc probat quia si huiusmodi propositiones. in quarū vna p̄dicatur terminus finitus. z i alia terminus in finitus ēēnt cōtradictorie. sequeret q̄ ḥdictoria essent simul falsa. nā hec est falsa. hoc lignū ē al bus homo. si sīt hec est falsa. hoc lignū est non albus hō. si ḡ ista sint ḥdictoria. sequeret q̄ ḥdi citoria essent simul falsa. z pōt reduci ad illud in conneniens q̄ subcontraria sint simul falsa. nāz iste essent subcontrarie data hypotesi. lignū est albus homo. lignū est non albus homo. Sz hoc ē inconueniens q̄ subcontraria simul sint falsa. nā sic ḥcīa essent simul vera. z per oīis ḥdictoria essent simul vera. hoc idē p̄z in enunciationib⁹ i quibus nō exp̄mitur hoc verbū est. sed alia ver ba. nā negatio illius. homo ambulat. nō est ista homo est non abulans. sed ista hō non ambulat nā idē est dicere hō abulat. z hō est ambulans. ḡ idem est ḥdictiorum vtriusqz.

Videlur aut̄ idem possibile eē z non esse. Omne enī qd̄ ē possibile dīmīdi vel ambulare z nō ambulare z nō dī mīdi possibile est. Rō aut̄ est qm̄ omē qd̄ possibile est sic non semp in actu est. Quare inerit etiā negatio pōt igi tur z non abulare qd̄ est ambulabile z non videri qd̄ est visibile. at vō im possibile de eodez oppositas esse ve ras ḥtradictiōes. non igit̄ est ista ne gatio. Contingit enim vnū ex his aut idem ipsuz dicere z negare simul de eodē aut nō secundū esse vel non esse que opponunt fieri affirmatiōes vel negatiōes. Si ergo illud impossibile

est hec erit magis eligendum.

Hec est scđa p̄tcula in qua arguit ad oppositū probando qđ in modalibus non sit ḥdictio acci pienda p affirmationē et negationē vbi. sed per affirmationē et negationē modi. et intendit talem rōnem. Impossibile est duo ḥdictoria esse simul vera. sed due ppōnes de mō. puta due ppositiōnes de possibili. in quarū vna addit negatio verbo. et non mō sunt simul vere. ḡ tales ppositiōnes non sunt ḥdictorie. maior est manifesta. et minor pbatur p exemplū. nā demonstrato ali quo hoīe qui pōt ambulare hec ē vera. possibi le est hunc ambulare. et hec sīl. possibile ē hūc non ambulare. et demonstrato aliquo diuisibili hec est vera. b̄ pōt diuidi. et hec sīl est vera. pos sibile est b̄ non diuidi. et rō huius. qđ om̄e possi bile. s. ad vtrūlibet qua'ia sunt multa non semp sunt in actu. sicut non omne possibile ambulare semp ambulat. ḡ possibile est ipm non ambula re. ḡ non opponunt. possibile est b̄ abulare pos sibile est b̄ non ambulare. et p̄ q̄ in modalib⁹ p̄tradictio non est accipienda p affirmationem et negationē verbi sed modi. oportet eni alteruz illoruz dicere. vel q̄ affirmationē et negatio sūt sīl vera vel q̄ in modalibus nō est cōtradictio p b̄ q̄ negatio precise additur verbo. sed p̄mum est impossibile. s. q̄ affirmationē et negatio sunt siml vera. ḡ oportet dicere scbz. s. q̄ in modalib⁹ con tradictio non est accipienda p affirmationem et negationē verbi sed modi. Notandum q̄ sicut pōt pbari q̄ in modalibus de possibili et de con tingenti non est p̄tradictio accipiēda penes affir mationē et negationem verbi. quia sic ḥdictoria erunt simul vera. sic i modalibus de necessario et ipossibili pōt pbari q̄ nō d̄z addi negatio ad verbū ad h̄ndum ḥdictionez. qđ si sic ḥdictoria essent simul falsa. qđ ille ppōnes sunt siml false necesse est sōr. ambulare. necesse ē sōr. non am bulare. et ista sīl sunt simul falsa. impossibile est sōr. ambulare. impossibile est sōr. nō ambulare et per cōsequens ista nō sunt contradictoria.

Est ergo negatio eius que ē possibile esse ea que ē nō possibile esse. eadem quidez rō ē et in eo qđ ē cōtingens eē eteniz eius negatio ē non contingēs esse. et in aliisquidez simili modo vt in necessario et impossibili.

Hec est scđa pars huius caplī i qua p̄bs deter minat veritatē qōnis. et hec est determinatō q̄ i modalibus dandū est ḥdictoriū affirmationis per negationē modi. hec p̄ celo pbaf ex p̄cedenti bus sic. In modalibus danduz est ḥdictoriū af firmatiōis. aut p negationē verbi. aut per nega tionē modi. sed non per negationē verbi. ḡ p ne gationē modi. maior p̄z p sufficiētez diuisiōne

et minor p̄z ex p̄cedentibus. qđ si ḥdictoriū i mo dalibus daref p negationē verbi ḥdictoria cōnt simul vera. vt pater in illis de possibili et p̄tingēti. et in illis de necessario. et de possibili essent ḥ dictoria simul falsa. vt vistū ē. ex hoc cōcludit q̄ negatio huius possibile ē esse. ē ista non possibi le ē eē. et negatio huius p̄tingens est non eē est ista non p̄tingens est non eē. et eodem modo de mo dalibus alijs. vt de impossibili et necessario.

Sunt eni in illis quēadmodū esse et non esse appositiōes subiecta vō res vt hoc quidem albū illud vō homo. Eodē quoqz mō hoc loco esse quidē et non esse subiectum fit p̄tingere vō et posse appositiōes determinātes quē admodū in illis esse et nō esse verita tem vel falsitatē. eius vō que est possi bile ē non esse negatio ē nō possibile est nō esse. Non eni p̄tradictiones si bi inuicē sunt huius. possibile ē esse et possibile ē non esse. Quare et sequi sese inuicē videbunt. Idē enim possi bile ē esse. et nō esse. Sed possibile est esse et non possibile esse nunqz simul sunt. Opponunt eni. At vō possibile ē non esse. et non possibile ē non esse nunqz simul sunt. Sīl aut et eius q̄ ē necessarium esse negatio non ea que ē necessariū nō esse sed ea que ē non necessarium esse. Eius vō que ē nec esariū non esse ea que ē nō necessariū non esse. et eius que ē impossibile est esse non ea que ē impossibile non eē sed non impossibile esse eius vō que est impossibile non esse ea que ē non impossibile nō esse. Uniuersaliter quē admodū dc̄m ē esse quidē et non esse oportet ponere quēadmodū subiecta negationem vō et affirmationez hec facientia ad esse et ad nō esse dispone re et has putare oportet eē opp̄fitas dilectiones et negationes. possibile et non possibile. contingens et non con tingens. Impossibile non ipossibile necessariū nō necessariū. vez n̄ vez. Solvit rōnem superius faciat p quā pbatur q̄ ḥdictoriū affirmationis in modalibus d̄z da ri per negationē verbi. qđ sic est in illis de inē R̄ndendū q̄ non ē sīl. quia sicut eē. et non esse se habent in illis de inesse. sic modus et negatio

modi se habet in illis de modo. unde sicut in illis de inesse ee et non ee sunt opposites. et res sunt subjecta ut ho albus. et hmoi res. sic in modalibus modi sunt opposites. et ee et non ee sunt subjecta. unde sicut ee se habet in illis de inee. sic modus se habet in illis de modo. et ideo sicut in illis de in ee traditorum affirmatiois datur addendo negationem ad ee. ita in modalibus traditorum affirmatiois debet dari addendo negationem ad modum. sicut enim in illis de inee ee et non ee affirmatio verbi et negatio verbi determinat veritatem et falsitatem. quod per se est traditione. et semper vnu traditorum est vere et reliquu falsum. ita affirmatio modi et negatio modi in modalibus determinat et distinguunt veritatem et falsitatem. quod per se est traditorum. quod semper vnu est vere et reliquu falsum. In modalib. vero modus et negatio modi determinat veritatem et falsitatem. sed ee et non ee in modalibus non determinant veritatem et falsitatem. immo in modalib. aliis bus sunt ppones vere in qua vna affirmatur ee et in altera negatur ee. et in aliquibus est vera et falsa. Iste enim sunt simul vere. possibile est hoc ee. possibile est ho non ee. immo loquendo de possibili ad utrumlibet. possibile est ho ee. quod pertinet ad utrumlibet hoc non ee. In alijs vero modalibus ut de necessario et de possibili sunt aliquae simul false in quibus ee affirmatur et negatur. Iste enim sunt simul false impossibile est sor. ambulare. impossibile est sor. non ambulare. ex quib. excludit pbs quod in modalibus oportet modum affirmari in uno contradictionib. et in reliquo negari. et hmoi ppotiones in qua vna modus affirmatur et in reliqua negatur. nunquam potest simul ee vere nec simul false. oportet igitur putare has traditiones. s. affirmatioes et negatioes ee oppositas tradictione. possibile non possibile. pertingens non contingens. impossibile non impossibile. necessariu non necessariu. vere non vere. Intelligendum tamen quod pbs dicit quod in illis de inee ee et non ee sunt appositiones et res sunt subjecta. ut ho albus. per appositiones intelligit formalia et principalia in propositione. et per subjecta intelligit materialia. s. subjectum et predicatum. quod albus non est subjectum in ista. ho est alb. sed nec pars subjecti. et subjectum et predicatum sunt partes materialis respectu propositionis et compositione est appositiio in illis ad modum quo forma apponit materie. et determinato determinabiliter. et eodem modo in modalibus ee et non ee subjecta et materialia respectu modi. quod determinatur per modum. et modi sunt appositiones id est determinaciones propositionis propounder subjectum et predicatum adiunctive. Hic est tria notanda. Primo quod pbs per istas ppones possibile est ee. possibile est non ee. necesse est ee. necesse est non esse. et sic de alijs. intelligit propositiones i quib. hmoi modi

ordinantur cum dicto propositionis de modo. unde per istam possibile est ee. intelligit hmoi propositiones. possibile est hoiem ee ait. possibile est bonum currere. et per istam necesse est ee. intelligit hmoi ppones. necesse est hoiem ee ait. necesse est triangulu habere tres angulos. et eodem modo est de negatiis. nam per ista. possibile est non ee. intelligit pbs tales propositiones. possibile est nullum hoiem currere. possibile est sor. non currere. Secundo est sciendum quod vbi est modus modalis ordinatur cujus dicto talis est distinguenda secundum propositionem et divisionem. in sensu propositionis extrema dicta copulant adiunctive. et se tenet a parte eiusdem extremi. s. subjecti. in sensu enim propositionis totum dictum subiectum. et modus predicatus. In sensu divisionis extrema dicta dividuntur adiunctive. quod se tenent ex parte diversorum extremp. In sensu divisionis subiectum dicti est subiectum totius propositionis. et predicatus dicti est predicatus totius propositionis. vbi ergo. ista propositione possibile est oem hoiem currere est distinguenda secundum compositionem et divisiones. In sensu propositionis subiectum totum dictum. et si possibile est predicatus. est enim sensus. oem hoiem currere est possibile hoc est hec ppone ois homo currerit est possibilis. In sensu divisionis nihil subiectum nisi subiectum dicti. et predicatum dicti predicatur in tota propositione. et si possibile se tenet ex parte propositionis modificans propositionem. quod significatur quod predicatus inest subiecto est enim sensus. oem hoiem possibile est currere id est ois ho pot currere. seu omnis homo posset currere. et in ho sensu est propositione eiusdem qualitatis cum ppone cuius dictum exprimitur in illa propositione. vnu ista. possibile est oem hoiem currere in sensu divisionis est vnu. sicut et ista. ois ho currit. In sensu propositionis est proposition singularis. quia subiectum dictum singulare. quod ho totum subiectum oem hoiem currere. et ho totum supponit per propositionem cuius est dictum. s. pro ista ois ho currit. Sciendum tamen quod vbi subiectum dicti est terminus singularis simplex secundum intellectum sensus propositionis et sensus divisionis queruntur. Iste enim propositiones queruntur sor. currere est possibile. accepta hac in sensu compositionis. et sor. pot currere. nam ex una istar sequitur reliqua. et eodem modo. tam in una istar subiectum totum dictum. et in reliqua solum subiectum subiectum dicti. s. iste terminus sor. vbi tamen subiectum iste terminus significans aggettum per accidens. ut terminus discretus accidet talis sensus compositionis et sensus divisionis non queruntur. Nam ista est vera in sensu divisionis albū ee nigrū est possibile. et hec albū pot ee nigrum. in sensu propositionis est falsa. quod significatur quod hec est possibilis. albū est nigrū. Tertio est notandum quod modus faciens propositiones modalem est triplex. quidam enim est modalis.

hoc est. significatur per nomen. ut possibile. cōtingens tē. quidā est modus significatus p verbum qui pōt dici modus verbalis. cuiusmodi sunt pōt ptingens et si aliqui sunt alij modi tales. et quidā est modus adverbialiter significatus. et pōt dici modus adverbialiter cuiusmodi sī ista ad uerbia possibiliter ptingenter necessario. impossiblēter. His pmissis sunt qnqz dubitanda. Prīmū est vtrū ppositio i qua predicatur modus modalis sit ppositio modalis vel de inesse et h̄ est vtrū ppositio i qua modus modalis ordinatur cū dicto sit modalis in sensu ppositōis vel divisionis. et vide q̄ in modalibus modus sit pdicatū. quia pbs loquēs hic de modalib⁹. dicit q̄ in modalibus eē et non eē sunt subiecta. et modi sunt appositiones. et per h̄ videtur intel ligere q̄ i modalibus dc̄m sub̄c̄titur et modus predicat. et sic videtur q̄ ppositio i qua modus modalis ordinatur cū dicto sit modalis in sensu ppositionis. Item in ppositione modali denotatur q̄ ppositio cui additur modus sit talis qualis ipotatur per modū. sed h̄ denotatur in sensu cōpositionis in quo modus pdicat. Ista enī ppositio sor. possibile est currere i sensu cōposito significat q̄ hec est possibilis. sor. currit. ergo in sensu pposito in quo modus pdicat est ppositio modalis. In oppositū qñ modus pdicatur de dicto. tūc ppō est de inesse. q̄ denotatur predicatū simpliciter et sine modo inesse subiecto. ḡ non est modalis qñ modus predicatur. et h̄ est pcedendū. Unde sciendū q̄ ppositio modalis est in qua ponitur modus terminans ppositionē vniuentem pdicatū in subiecto denotans qualiter pdicatū inest subiecto vt non subiecto. vñ sicut quedā sincathegoreumata determinat subiectū. vt om̄is. nullus. et similia. et que dam sincathegoreumata faciūt ppō nem modalē. et fm h̄ est dicendū q̄ modus faciens ppositionē modalē nec ē subiectū nec pdicatū nec se tenet ex parte subiecti nec ex pte pdicati. sī se tenet ex pte ppositionis vniuentis pdicatū cum subiecto qñ modus pdicatur. et si non est aliquis modus determinans ppositionē ppositio ē de inesse. nam ppositio de inesse ē in qua predicatū denotat ab solute inesse vel non inesse subiecto. ppter hoc enī dicitur ppositio de inesse. q̄ denotat predicatum simplr. hoc ē sine determinatione inesse. vel non inesse subiecto. sed qñ modus sub̄c̄titur vel pdicat. et non ē aliquis modus modificās cōpositionē tunc denotat pdicatū simplr inesse vel non inesse subiecto. sic p̄z q̄ qñ modus pdicatur vel sub̄c̄tit, tunc non ē ppō modalis sed de

ineē. sicut ista ē de inee. homo ē aīal. quia predicatū denotat simpliciter inee subiecto. ita ista ē de inee necessariū ē possibile. in qua tñ modus predicatur et etiā sub̄c̄tit. Sed forte diceret ali quis q̄ ppositio non dicitur modalis soluz pp̄ hoc. quia modus pdicatur. sed ppter hoc quia modus predicat de dicto. et ideo ista nō ē modalis. neārium ē possibile. sed ista ē modalis. hominē currere ē possibile. Contra. eodez mō de notatur predicatū inee subiecto. neārium ē pos sibile. et hominē currere ē possibile. quia i vtra qz denotatur predicatū inee subiecto sine modo et simpliciter. ḡ qua rōne vna ē de inee. eadem ratione alia ē de inee. vnde si a. significet h̄ dc̄m hoīem currere. idem erit dicere a. ē possibile. et dicere hoīez currere ē possibile. sed h̄ ē de inee a. ē possibile. ḡ h̄ ē de inee. hoīem currere ē pos sibile. Itē iste syllogismus ē bonus et regulatus per dici de om̄i. om̄e ptingens ē possibile. hoīem currere ē ptingens. ḡ hoīem currere ē possibile si tñ minor ē et ppositio modalis syllogism⁹ nō ē regulatus. vt p̄z per p̄m p̄ prior. qui dicit q̄ maiori exē de inee. et minori ptingenti non ē syllogismus regulatus per dici de om̄i vel de nullo. Item si ppositio ē et modalis in qua modus predicat sequit q̄ v̄lis negatiua de con tingēti ad vtrūlibet querteretur simplr qd̄ ē cōtra p̄m p̄ prior. q̄ sic v̄lis affirmatiua de cōtingenti querteretur simplr. vt pb̄at pbs ibidē probō q̄ v̄lis negatiua de ptingēti ad vtrūlibet querteretur simplr. nam ista ē bona p̄ntia. nullū b. ē. a. ē ptingens ad vtrūlibet. ḡ nullum a. ē b. ē ptingens ad vtrūlibz. accipiendo vtrāqz in sensu pposito. et vt modus pdicatur. pbo q̄ sequatur. nam iste querteretur nullū b. ē a. nullū a. ē b. ḡ si vna istaruz pōt indifferenter ēē vera vel falsa sequit q̄ etiam reliqua. et per p̄ns sequit si vna istaz sit ptingens ad vtrūlibet q̄ etia alia. Itēz ista ē de inee. aliquā possibile ē hoīez currere. q̄ in ista non pdicatur modus. et ista querteritur in istam. hoīem currere ē possibile fm q̄ modus predicat de inee. q̄a ppositio de inee querteretur in ppositionē modalē. Itēz si modus pdicaretur semp i modalib⁹ non posset fieri syllogismus in p̄ma figura ex om̄ibus modalibus. quia in p̄ma figura istud pdicatur i minore qd̄ sub̄c̄titur in maiori qd̄ non contingit si modus semper pdicaret. vnde iste syllogismus non valet in p̄ma figura. om̄e. b. de necessitate ē a. om̄e c. de necessitate ē b. ḡ om̄e c. de necessitate est. a. quia in minori pdicatur modus. et nullus mod⁹ sub̄c̄titur in maiori. et sic nō valet p̄ v̄lem de ne cessario in p̄ma figura. nec per v̄lem de contin genti. nec de possibili. ppter eandem rationes. Item in sedā figura sit p̄clusio ex subiectis p̄.

112

missarum, sed possibile est quod fiat bonus syllogismus in secunda figura ex oibus de necessario. et quod nullus modus subiectus in aliqua premissarum. ergo oportet quod in dictione yniuersali de necessario in secunda figura predicetur aliquis modus. et tunc conclusio est modalis. quod cuncto potest esse modalis. et si modus non predicitur. Ita per ipsum yniformis de necessario est bonus in tertia figura. et in tercia figura idem est subiectum in utraque premissarum et in yniformi de necessario idem est modus in utraque premissarum. si ergo modus sit predictum. sequetur quod in yniformi de necessario in tertia figura ambe premissae haberent idem subiectum. et idem predictum quod non pertinet in aliqua figura. sequitur etiam quod idem est predictum in dictione. et in utraque premissarum. quia idem modus predicaret in utraque premissarum et in conclusione. Ita sequeretur quod omnis propositione modalis est singularis. quia in omnibus propositionibus modali subiectum dicuntur deinde singularis. vel si procedatur quod talis propositione in qua subiectum dicuntur yniuersalis. tunc sequitur quod yniuersalis est vera cuiusquerlibet singularis est falsa. sed enim est vera. oportet hoc est animal est necessarium in sensu compositionis. et in sensu compositionis est simpliciter de inesse. si autem sit aliquo modo modalis in sensu propositionis hoc est secundum quid et non simpliciter. In sensu enim propositionis modus videtur aliquo modo referri ad propositionem et constructionem modalis. quia in sensu propositionis denotatur quod talis est ynius predictum cum subiecto dicti qualis importat per modum et ita videtur quod modus aliquo modo determinet compositionem modalis. scilicet propositionem ipsius dicti. et ita potest dici quod est modalis quantum ad propositionem modalis. et de inesse quantum ad propositionem formalem. et istud dictum si sit vere. quod tunc non assero potest multum innuare in primo ypoz. ubi pbs docet syllogisare ex modalibus. Aliisque tunc coniugationes quas pbs intendit in primo ypoz sunt yniuersales in sensu propositionis. et in sensu divisionis. et aliquo modo vero. firmiter tunc est tenendum quod ybi predicatur modus et propositionis non determinet per aliquem modum propositionis est simpliciter de inesse. utrumque autem potest dici modalis secundum quod est in sensu propositionis relinquendo sub dubio. Ad auctoritatem in ytrariu. quandoenam pbs dicit quod in modalibus esse et non esse sunt subiecta. intelligitur per esse et non esse dicuntur affirmatum et negatum. et modi sunt appositiones et predicationes. Secundum quod quantum spectat ad propositionem subiectum dicitur dupliciter. Uno modo subiectum dicitur illud quod refertur ad predictum. et sic est altera pars propositionis. Alio modo dicitur secundum illud

quod refertur ad formam. vel illud quod est receptuum forme. quo libratia dicit esse subiectum accidentis. quoniam ergo dicit pbs quod esse et non esse sunt subiecta. per subiectum non intelligit subiectum quod refertur ad predicationem. sed loquitur de subiecto quod supra se recipit formam seu dispositionem. unde ruit dicere quod in modalibus esse idem est positione affirmativa. et non esse idem est positione negativa sunt subiecta supra se recipientia modos tanquam eorum dispositioes. modi autem sunt appositiones id est dispositions positionis affirmativa vel negativa. Ad aliud quoniam dicitur quod in propositione modalis denotatur quod propositione cui additur modus sit talis qualitas qualis importat per modum. dicendum est quod propositione modalis non significat hic primo secundum quod propositione cui additur modus secundum. sed propositione modalis primo significat quoniam sit unius predictum cum subiecto. sed est quoniam vnius predictum cum subiecto. scilicet necessario vel contingenter. et in aliquibus ad yniuersalem talis predictum cum subiecto sequitur quod propositione cui additur modus sit talis qualitas qualis importatur per modum. sed est non significat primo. Secundo dubitatur qui sunt illi modi qui faciunt propositionem modalem. modi autem facientes propositionem modalem videntur esse dictiones denominantes propositiones. cuiusmodi sunt necesse. impossibile. contingens. possibile. rex. scitum. dubitatum. conclusum. demonstratum. et huiusmodi. Est ergo dubitatio ytrum omnes huiusmodi determinatioes determinantes propositionem faciunt propositionem modalem. ut quidam dicunt. Secundum ut mihi videtur quod sola determinatio determinans verbum ratione propositionis denotans qualiter predictum inest vel non inest subiecto. et aliquid addens supra propositionem facit propositionem modalem. et hec sit descriptio modi facientis propositionem modalem. Ex hac descriptione arguitur quod ista ad uerbia. bene. male. tarde. velociter. et similia non faciunt propositionem modalem. quia non denominant nec determinant qualiter inest predictum subiecto. sed determinant quale est predictum per istam quidem propositionem. scilicet currunt velociter denotatur qualis est cursus sor. scilicet velox. et non denotatur qualis sit compositione predictum cum subiecto. non enim per istam sor. currunt velociter determinatur quod cursus sor. sit velox. et eodem modo est de istis aduerbiis. bene. male. quia enim non determinant verbum ratione compositionis. sed ratione rei verbi. ideo non faciunt propositionem modalem. Unde sciendum quod omne aduerbiu determinatio verbi vel participij. sed quedam aduerbia determinant verbum ratione rei verbi. ut bene. male. tarde. velociter. et quedam determinant verbum ratione temporis significant per verbum. ut semper. aliquando heri. cras. et huiusmodi. et quedam determinant verbum

ratione positionis seu unionis predicationis cum subiecto. et talia aduerbia et non alia faciunt propositiones modales. et hinc aduerbia sunt ista possibiliter. impossibiliter. neccario. Ista enim aduerbia determinant verbum ratione positionis predicandi cum subiecto. quod determinat qualiter predicatum inest subiecto. Sed an vero et falsum faciat propositionem modalem. videtur quod sic. quod per hoc numerat vero et falsum cum alijs modis. Sicendum quod verum et falsum non faciunt propositionem modalem. quod nihil addunt supra propositionem. sicut enim est et non esse. Idem enim est dicere sor. currat. et vero est sor. currat ideo hinc propositum vero est sor. currere non est propositum modalis. sed per hoc numerat vero et falsum inter alios modos. quod determinat qualiter predicatum inest subiecto. sed quod nihil addunt supra propositionem. id est non faciunt propositionem modalem. Ad formam dubitacionis dicendum quod non omnis dictio denotans propositionem facit propositionem modalem. sed soli dictiones significantes qualitates propositionis denotantes verbum ratione propositionis addentes aliquid supra propositionem faciunt propositionem modalem. et per hoc scitur dubitatio. et hinc non faciunt propositionem modalem. quod significant qualitatem ait. et non qualitatem propositionis. sed per hunc significant qualitatem propositionis. et ideo cū accipiunt ut determinant verbum ratione propositionis faciunt propositionem modalem. sed scitur et dubitatio propositionem nunquam determinant ratione propositionis non enim per ista. hoc scitur enim ab aliis significat quod predicatum sciens inest subiecto. sed denotat quod aliquid hoc sciens de ista. hoc est aibus. scia enim est qualitas ait. et non est qualitas propositionis. et id non facit propositionem modalem. Ex predictis per hoc sunt illa que faciunt propositionem modalem. sunt enim quatuor nominaliter significata. ut possibile et impossibile contingens et neccarios. et quatuor adverbialiter significata. ut possibiliter. impossibiliter. contingenter. neccario. nam ista determinant verbum ratione propositionis seu unionis predicationis cum subiecto. quod terminant qualiter predicatum inest vel non inest subiecto. sunt tamen quedam alia vel equipollentia aduerbiis quod determinant verbum ratione propositionis. ut per se per accidens per modum immediate recte. hinc enim determinationes denotant qualiter predicatum inest subiecto. et id potest probabiliter dici quod hinc determinationes per se per accidens et faciunt propositiones modales. Verum non constanter ponuntur modi facientes propositiones modales. et hoc forte est. quod per se reduci ad modos alios supradictos. ut per se reduci ad necessarium per accidens reduci ad contingens. Tertia dubitatio potest esse. qualiter ista noia. possibile. impossibile. neccario. contingens potest facere propositiones modales. cum ista noia non sint determinationes verbi. et per hunc non determinant verbum ratione propositionis. ex quo sequitur secundum predicta quod ista noia non faciunt propositiones modales. Item dubitatio qualiter ista ratio potest constare.

tingit faciunt propositionem modalem. cum non determinant verbum. et per hunc non determinant ratione propositionis. Ad istud dubium dico quod mihi videtur dicendum quod ista noia. possibile. contingens recte. de se non faciunt propositionem modalem nisi per circulacionem. sicut inquit hinc modus noia litter significatus cum verbo indicatiui modi. cui immediatamente additur circuloquutur modus adverbialiter significatus. verbi gra. sor. currere est possibile. est propositionis modalis. quia ista duo possibile. et licet circuloque vir hinc aduerbiis possibiliter. idem enim est dicere. sor. currere est possibile. et dicere sor. possibiliter est currere. et hec est modalis. et ideo ista sor. currere est possibile est modalis. et licet possibile cum hinc ratione est. expresse determinat propositiones importatae in licet currere. Illa enim propositione est principali. quod copulat predicatum principale cum subiecto principali. unde quod ista aduerbia. possibiliter. contingenter. ex se et de natura sua determinant verbum ratione propositionis magis proprie faciunt propositionem modalem quam ista noia possibile et contingens. quod ista noia non faciunt propositionem modalem nisi per circulacionem modo quo dictum est. Sed forte dicere aliquid quod iste non significant idem sor. possibile est currere. et sor. possibiliter currat. quod sequitur sor. possibiliter currat. quod sor. aliquo modo currat. sed non sequitur sor. currere est possibile. quod sor. aliquo modo currat. ergo ista non sunt eadem neque perturbabilia sor. possibile est currere. sor. possibiliter currat. Sicendum est per non sequitur sor. possibiliter currat. quod sor. currat. sed est fallacia secundum quod ad similes arguedo ab aliquo per se sumpto ad illud cum aliquo sumpto cum determinatione non pertinente ad idem sumptum similiter. unde non valet sor. possibiliter currat. quod sor. aliquo modo currat. quod enim possibiliter sit quodammodo. tamen hinc non arguit ab inferiori ad superiori usum simpliciter inferiori et superiori uniformiter. et licet possibiliter in antecedente accipitur modalis et sincategorematicae. et in hanc non accipiunt iste modus sincategorematicae. sed catagorematicae unde ista secunda sor. possibiliter currat. quod sor. currat est sicut hinc secunda. ois hoc est ait. quod hinc cum signo vni est ait. et sicut hec sententia non valet. sic nec illa. Ad illud quod dubitatur de istis verbis potest contingit. qualiter possint facere propositiones modales. dico quod illa verba includunt signum distributionis. unde contingit ei potest faciunt propositionem modalem ratione determinationis ad verbialis inclusae. idem enim est dicere sor. potest currere. et sor. possibiliter est currere. et si dicatur quod per hoc non loquuntur de aduerbiis facientibus propositionem modalem. sed soli de noibus. dicendum quod forte est error translatoris. vel dicatur quod hinc noia cum verbis quibus immediate adduntur intelliguntur ut sint aduerbia per circulacionem. ut dictum est prius. Quarto dubitatio super hinc quod dicitur per hoc ad hinc per traditorum affirmationis in pro-

positionibus modalibus. oportet addere negationē ad modū. stud non videtur ver. nam iste propositiones tradicunt ois hō de necessitate est albus. et possibile est aliquē hoīem non esse albū. et tñ in vīraqz istaz affirmat modus. ḡ r̄. Itē si ppō modalis non esset negatiua nūl q̄ modus negat sequeret q̄ ista esset affirmatiua de necessitate nullus hō est albus q̄ falsum ē. q̄ hec ē vīlis negatiua de neccario. Qd aut̄ ista sit negatiua de necessitate nullus hō est asinus. probat sic. iste syllogismus est bonus in scđa figura. de necessitate nullus hō est asinus. de necessitate om̄e rudibile ē asinus. ḡ de necessitate nullū rudibile est hō. q̄ vīuniformis de neccario est bonus in scđa figura b̄m ph̄m. sed in scđa figura non est bonus syllogismus ex oībus affirmatiuis. vt dicit ph̄s. et minor est affirmatiua. ḡ maior ē negatiua. ḡ hec est negatiua. de necessitate nullus hō est asinus. et tñ modus affirmat in ista. Itē ista est de p̄tingenti ad vīrūlibz et cōuerit in p̄ oppositā qualitatē. q̄ affirmatiua cōvertitur i negatiua. et econversio. id ista ē affirmatiua. p̄tingit ad vīrūlibet oīm hoiez currere ergo hec ppō i quā p̄uerit. p̄tingit ad vīrūlibz nullū hoiez currere ē negatiua. et tñ modus nō negatur in ista. ḡ in modalibus ē ppō negatiua vbi tñ modus non negat. Bicendū ē sicut dicit ph̄s q̄ ad dandā p̄dictoriū affirmationis i modalibus manente eodē modo in vīroqz p̄dictiorū. q̄ eūdē modū q̄ affirmat in vno p̄dictiorū negari in reliquo. An p̄dictoriū h̄ neccē ē oīm hoiez eē albū ē ita. ppō. non neccē ē omnē hoīem eē albū. possemus ḡ dicē q̄ p̄dictoriū ip̄ius neccē ē oēz hoīem eē aial. non ē ita. possibile ē aliquē hoiez non eē aial. sed h̄ ē sua p̄tra dictoria n̄ necesse ē oēz hoiez eē aial. q̄ eōpollet huic. possibile ē aliquē hoiez n̄ eē aial. si tñ velimus dicē q̄ ista p̄dicū necesse ē oēz hoīem esse aial. et possibile ē aliquē hoiez non eē aial. tunc est dicendū q̄ i modalibz p̄positio affirmatiua p̄tradicit p̄positio affirmatiue. dū tñ iste propositiones sint de modis diversis. P̄o alijs instantijs ē intelligendū q̄ p̄positio modalis q̄ q̄ denotat a qualitate modi. et q̄nq̄ a qualitate dicti. dicimus enī aliquā eē p̄positiōne vīlis negatiua de neccario. non q̄ modus negat. sed q̄ suū dc̄m vīl p̄positio cuius ē dc̄m. ē p̄positio vīlis negatiua. magis tñ d̄z dici p̄positio vīlis negatiua a negatione modi q̄ a negatione dici. C̄ Per h̄ ad cōm dico q̄ h̄ ē vīlis negatiua dicti. Ieu vīdi copulang p̄dicātū cū subiecto de necessitate. nullus homo ē asin⁹. ē tñ affirmatiua modi. Ideo magis ē affirmatiua q̄ negatiua. et talibz affirmatiuis modoz. dū tñ altera p̄s si negatiua dicti vīl copule potest fieri syllogismus in scđa figura vīraqz p̄misit et cōtē affir-

mativa modi. Ad aliud dico q̄ ista de p̄tingēti ad vīrūlibet p̄uerit p̄ oppositas qualitates dictio rū et non modoz. C̄ Quinto dubitat cū in propositio quare magis dī p̄pō modalis a mō p̄ponis q̄ a mō subiecti vīl p̄dicati. nō enī dī modalis ista oīs hō currit et tñ subiectū modificat. Bicendū q̄ nec subiectū nec p̄dicatū in p̄pōne ē formale et p̄ncipale sed sunt mālia. Sz p̄positio ē formale propositionis. et ideo a modo p̄positio magis dī p̄pō modal q̄ a mō subiecti vel p̄dicant.

Onsequētie vō b̄z ordine tūt ita ponētibz. Illi. n. q̄ ē. possibile cē illa q̄ ē p̄tingit cē. et hec illi p̄uerit. et n̄ ipossible cē. et n̄ neccariū cē. Illi vō q̄ ē possibile n̄ cē. et p̄tingēs n̄ cē. ea q̄ ē n̄ ipossible n̄ cē. et n̄ neccariū n̄ cē. Illi vō q̄ ē n̄ possibile ē cē. et n̄ p̄tingēs cē. illa q̄ ē n̄ possibile n̄ cē et tñ p̄tingēs n̄ cē. illa q̄ ē ipossible cē. et neccariū cē. Consideret at ex subscriptōe quēadmodū dicim⁹. Istud et 2^o caplīm tractatū l̄cdi in quo ph̄s de terminat de bitudine et p̄ntia inf. propositiones modales. et p̄tinet duas partes p̄ncipales. In p̄ma pte ponit ordinez et p̄ntiam inf. propōnes modales sīm opinionē alioz. In 2^o ibi. Ergo īpossible. p̄nit opinionē p̄paz approbādo isto in quo ba dicebat. et reprobādo isto i quo male dicebat. C̄ Circa p̄mū ē īelligēdū q̄ ppō modalis p̄t variari q̄drupl̄sr. q̄ aut vīrungz affirmat. I. tā modus q̄ dc̄m aut vīrungz negat. aut modus affirmatur et dictum negatur. aut dictū affirmat. et modus negat. Et secundū h̄ i modā libz ponit ph̄s q̄tuor ordies. ppōnez modalūz oēs. ppōnes euādē ordinis dicunt cē p̄ueribilis si recte ordinēt icipiendo a possibili. p̄cedendo ad p̄tingēs. et ab ipossible ad neccariū et ponit i p̄ ordine ppōnes in quibz tā modus q̄ dc̄m affirmat. S. tā possibile q̄ eē. In scđo ordine ponit propositiones in quibz modus affirmat. et dc̄m negat. In 3^o ordine dc̄m affirmat et modus negatur. In quarto ordine tā modus q̄ dictū negat. P̄mo igū recitat ph̄s opinionē antiquorū circa istos ordies et p̄ntias. et dicit q̄ sīm opinionē antiquorū iste ppōnes sūt in eodē ordine p̄ueribilis sī h̄tēs sīm p̄ntiam. In p̄mo ordine possibile ē eē. p̄tingēs ē eē. nō ipossible est esse non necesse est non eē. In scđo ordine possibile est non eē. p̄tingēs ē non eē. nō ipossible ē non eē. non necesse ē eē. In 3^o ordine non possibile ē eē. non contingēs ē eē. p̄sible ē eē. necesse est non eē. In quarto ordine nō possibile ē nō eē. nō contingēs ē n̄ eē. ipossible ē n̄ eē. necesse ē esse.

possibile est eē. nō possibile ē eē.
contingens ē eē. non ptingēs ē eē
nō ipossible ē eē. ipossible est eē.
nō necesse est eē. necesse ē non eē.

possibile ē nō eē. nō possibile ē nō eē
ptingens ē nō eē. nō ptingēs ē nō eē
nō ipossible ē nō eē. ipossible ē nō eē.
nō necesse ē nō eē. necesse est esse.

Ergo impossibile et non impossibile
illud qđ est cōtingens et possibile et
non cōtingens t̄ non possibile ē esse
Sequit̄ quidem cōtradictorie s̄z con-
uersim. Illd. n. qđ ē possibile eē. nega-
tio ipossible. negationē vō affirmatō
Illi enī q̄ est nō possibile eē. Illd. qđ
est ipossible est esse. affirmatio enī ē
ipossible. t̄ negatio vō. nō possibile
Hec est sc̄a particula huius partis i qua p̄hs
ponit op̄i. p̄pam approbando illud in quo an-
tiqui benc dixerant t̄ reprobando illud in quo
male dicebant. dicens q̄ quantū ad ordinatio-
nem ipossible cū possibili t̄ contingenti bene
dixerunt antiqui. sed quātuz ad ordinatiōnē
de nečario cū predicē male dixerunt. dicit ergo
p̄mo q̄ ipossible non possibile t̄ non ptingens
sunt p̄tradictoria ad possibile t̄ non ipossible t̄
ad ptingēs sed diuersimode. ita q̄ affirmatiua
de ipossible pueruntur cū negatiua de possibili
ista enī puerunt ipossible est eē non possibile ē
eē. t̄ ista similr puerunt ipossible est eē. nō pos-
sible est eē. t̄ eodē modo ē de illa de ptingenti.
t̄ ideo q̄o ad ista tria possibile cōtingens t̄ im-
possibile bene posuerunt ordines simul se cūdū
psequētiā affirmatiua de possibili t̄ contingenti
cum negatiua de impossibili et negatiua de pos-
sibili t̄ contingenti cū affirmatiua de impossibili.
Necessarium vō quē admodū sit cō-
siderandū est. manifestū ē autem qm̄
non eodez modo sed cōtrarie sequū
tur. Contradictriae autem extra.

Sed quantū ad illā partē de nečario non bene
posuerunt ideo p̄sideranduz qualiter ista de ne-
cessario se habz ad alias. s. ad illas de possibili
t̄ de ptingenti t̄ ipossible. quātuz enī ad illā de
nečario male posuerunt in p̄mo t̄ scđo ordine.
quia manifestum est q̄ nečarium non eodē mō
se haber ad possibile et ptingens q̄o se bz im-
possible ad illa. q̄ ad affirmatiua de possibili
sequitur negatiua de impossibili. sic enim sequi-
tur possibile est eē. ergo non impossible est eē.
sed ad affirmatiua de possibili nō sequitur ne-

gatiua nō nečario. non enī sequitur. possibile ē
eē. ergo non necesse est eē. cuius p̄trarum dire-
runt antiqui ponētes possiblē est eē t̄ nō neces-
se est eē in p̄mo ordine sed p̄trarie. se quis cōtra
dictoria vō extra idest p̄positiones de nečario
que sunt p̄trarie vt nečē est eē. nečē est non eē. q̄
ponuntur in tertio et quarto ordine. bene ordi-
nantur cū alijs modis et cōtradictoria illarum
s̄z non necesse est eē. non necesse est non eē que
ponūt i p̄mo ordine et 2° s̄f ex ordinationē recia.
quia alr debent ordinari q̄z ibi ordinentur.

Nō enī ē negatio ei? qđ ē. necesse nō
esse. nō necesse eē. Cōtingit enī i eodē
veras esse v̄trasqz. Qđ enī est necessa
riū nō esse est non necessarium esse.

Probat sp̄aliter q̄ possibile est eē. non necesse
est eē puerunt. ita nō necesse est eē male ponit
in p̄mo ordine cum possibile est eē. Et hec ē co-
clusio. q̄. huius libri que probatur sic. Huic pos-
sibile est eē. repugnat ista necesse ē nō eē. et ista
necesse est nō eē. nō repugnat huic nō necesse ē
eē. ergo ista duo possibile est eē. nō necesse ē eē
nō puerunt. quia quicqd vni pueribiliū repu-
gnat. t̄ reliquo repugnat. Qđ autē ista duo re-
pugnant possibile est eē. necesse est nō eē. patet
quia sequitur necesse est nō eē. ergo ipossible ē
eē. q̄ ista stant in eodē ordine. s. in tertio. s̄z ista
impossible est eē. repugnat huic possibile ē eē
quia sequitur possibile est eē. q̄ nō impossible est
eē. vi p̄z et l̄ ordine modaliū. q̄ ista necesse ē nō
eē repugnat huic possibile est eē. Qđ autē ista
nō repugnant. necesse est nō eē. t̄ nō necesse est
eē. probat per l̄ q̄ ista duo dicunt de eodē. naz
omē istud qđ necesse est nō eē. nō necesse est eē
t̄ illa que dicuntur de eodē nō repugnat. ergo
ista nō repugnat necesse ē nō eē. nō necesse est eē.

Lausa aut̄ est cur non sequitur similr
cum ceteris qm̄ p̄trarie impossibile
esse. necessario redditur idem valēs
Nam si impossibile est esse. necesse ē
hoc non esse. Si vō impossibile ē nō
esse hoc necessariū est esse. Quod si il-
la similr se habent ad possibile et nō
possible. econtrario vō idem signifi-
cat necessariū t̄ impossibile. manife-
stum est qm̄ hec non eodē sed qnēad
modū dc̄m est contrarie. an certe im-
possible est sic poni necessarii cōtra-
dictiones. Nam qđ est necessarium
eē possibile ē eē. Nāsi n̄ negatio seq̄
necesse est enī aut dicere aut negare.
Quare si non possibile est esse. impos-

sibile est esse ad qđ sequitur necesse
est esse qđ est inconveniens.

Probat & nter qđ nō eodē modo se habet necesse ad possibile sic ptingens & impossibile. et hec est cōcl̄o. io. huius libri. & per h̄ reprobant due pme ordinationes quātum ad coordinationem necessarij & impossibilis cum possibili et cōtingenti. nam antiqui in duobus p̄mis ordinibus & eodem mō ordinaverunt necesse et impossibile cū possibili & cōtingenti. Hec p̄cl̄o pbatur sic. contraria illius de necessario equipollent illi de impossibili & p̄traria illius de impossibili cōtrariatur illi de necessario. Iste enim ppositiones equipollent. Impossibile ē eē. necesse ē non eē. vt patet ex 3° ordine quē ipsi ponunt. & iste ppositiones equipollent. impossibile ē non eē. necesse est eē. vt p̄z ex quarto ordine. Et ista similitr sit p̄traria impossibile ē eē. impossibile ē non eē. et ita p̄z qđ p̄traria illius de necessario equipollent illi de impossibili. & p̄traria illius de impossibili eq̄ pollet illi de necessario. Ex h̄ arguit sic. ista de impossibili & sua p̄traria vel egpollens suo contrario non eodē mō se habent ad possibile & cōtingens. ergo ista de impossibili. et ita de necessario non similitr se habent ad possibile & cōtingens ex h̄ sequitur p̄clusio qđ non eodez mō se habet necesse ad possibile & cōtingens sic impossibile quia sic p̄tria eodē modo se haberēt fm p̄ntiam ad possibile & ptingens qđ certe impossibile est. Scđo pbatur eadē p̄cl̄o. s. qđ necesse & possibile non eodem mō se hñt ad possibile & ptingens. & p̄mo pponit intentionē suā dicens qđ impossibile ē cōtradictoria de necesse poni. sic ponit in duobus ordinibus. s. in p̄mo ordine et scđo contradictionū affirmative de necessario ponit in p̄mo ordine. p̄dictoriuz negatiue de necessario ponit in scđo ordine & h̄ incōuenienter ponit probat h̄ p̄bs qđ non sequit possibile ē eē. qđ nō necesse ē eē. sicut sequit possibile ē eē. qđ nō impossibile ē eē. h̄ pbatur dicendo ad impossibile sic sequit necesse ē eē. qđ possibile ē eē. sic qđ sequeret possibile ē eē. qđ non necesse ē eē. qđ ad possiblē sequitur ad aīs sequitur ad aīs et h̄ ē impossibile qđ ista p̄ntia sit bona necesse ē eē. ergo nō necesse ē eē. qđ sic idēz eē necesse ē eē et non necesse ē eē. qđ cum p̄ma p̄ntia sit bona. s. necesse ē eē. qđ possibile ē eē. oportet qđ ista p̄ntia non valeat. s. possibile ē eē. qđ non necesse ē eē. p̄mam p̄ntiam sc̄z necesse ē eē. qđ possibile ē eē. p̄bat p̄bs sic. oppositorū p̄ntis non stat cū aīte. ista enim non stant simul necesse ē eē. & non possibile ē eē. & necesse ē qđ si h̄ non sequitur qđ oppositū stet. qđ aut̄ ista non stant simul necesse ē eē. et nō possibile ē eē p̄z. quia sequitur nō possibile ē eē. ergo impossibile ē eē. & qđ repugnat p̄sequē-

ti repugnat antecedenti. sed ista non stant simul necesse ē eē. & impossibile ē eē. quia sic idēz eē necesse ē eē & impossibile ē eē quod est impossibile.

Et v̄o illud qđ est possibile esse. non impossibile est esse. sequitur hoc v̄o illud qđ est non necessariuz eē. Quare contingit quod est necessarium eē nō necessariuz esse qđ est inconveniens.

Determinat veritatem p̄cludendo p̄mum ordinem quātum ad ordines necessarij cū possibile eē & cū possibile nō eē. probans qđ dicit ad possibile eē sequit nō necesse ē nō eē. & ad possibile non eē sequitur non necesse ē eē. & hec ē cōcl̄o xi. huius libri que pbatur dupliciter sic. aliqua de necario sequitur ad possibile ē eē. & aliqua de necario sequitur ad possibile nō eē. sed ad istam possibile ē eē. non sequitur ista nō necesse ē eē. nec ista necesse ē nō eē. nec ista necesse ē eē. qđ ad istam possibile ē eē. sequit ista nō necesse ē nō eē. qđ aut̄ ista. non necesse ē eē. non sequat ad istam possibile ē eē. pbatur quia sequitur. necesse ē eē. ergo possibile ē eē. qđ oppositū p̄ntis non stat cum antecedēte. et se qđ possibile ē eē. ergo nō impossibile ē eē. & se qđ tur fm̄ cos non impossibile ē eē. qđ non necesse ē eē. quia ponunt non impossibile ē eē & nō necesse ē eē in p̄mo ordine. ergo si non necesse ē eē sit in primo ordine p̄ntis ad istam possibile ē eē sequitur a p̄mo ad ultimum qđ ad necesse ē eē sequitur non necesse ē eē. & sic idem esset necesse ē eē. non necesse ē eē.

Et v̄o neqđ necessarium ē eē. sequit possibile ē eē. Neqđ necessariuz non esse. illi enīz v̄raqđ contingit accidere. Horum aut̄ v̄trūlibet verū fuerit non erūt illa vera. Similē enim possibile est esse & non esse. Si v̄o necesse ē eē vel necesse non ē eē. non erit possibile v̄trūqđ.

Allie due partes minoris pbantur. s. qđ ad possibile ē eē. nō sequitur necesse ē eē nec necesse ē non ē eē. hoc pbatur sic qđ possibile ē eē. hoc p̄t ē eē & p̄t non ē eē. nā possibile nō potest ē eē nec potest nō ē eē. sed est indifferens ad v̄trūqđ cū ista. ergo possibile ē eē vel possibile ē nō ē eē. stat ista copulatiua hoc potest ē eē & hoc p̄t non ē eē. sed ista copulatiua hoc p̄t ē eē & hoc p̄t non ē eē. nō stat cū ista nec ē eē. nec cū illa necesse ē nō ē eē. qđ necariuz ē determinat ad ē eē. ita qđ nō p̄t nō ē eē. et qđ necesse ē non ē eē. determinat ad non ē eē. ita qđ nō potest ē eē. qđ ad istam possibile ē eē non sequit ista necesse ē eē. nec ista necesse ē non ē eē. Neutra

enim ista p̄ntia valet. s. possibile est eē. ḡ necesse est eē. possibile est eē. ḡ necesse est non eē. cū antecedente enī vtriusq; p̄ntie stat aliquid qd̄ nō stat cum p̄ntie. s; ista copulativa possibile ē eē et possibile est nō eē stat cū ista possibile est eē et cū neutro p̄ntie sic neutra consequentia est bona.

Relinquitur igit̄ non necessarium ē non esse. sequi ei que est possibile est esse. Hoc enī vix est t̄ de necesse esse. Hec enī sit contradictione eius que sequitur non possibile est esse. Illud enim sequit̄ hoc qd̄ est impossibile esse. et necesse non esse. cuius negatio ē. nō necesse est non esse. Sequunt̄ igit̄ t̄ he contradictiones secūdū p̄dictū modū t̄ nihil iposibile p̄tigat sic positis. possibile ē esse. nō possibile ē eē. p̄tingens ē eē. nō p̄tingens ē eē. nō iposibile ē eē. impossibile ē eē. nō necesse ē nō eē. necesse est nō esse.

possible ē nō eē. nō possibile ē nō eē. p̄tingens ē nō eē. n̄ p̄tingens ē nō eē. n̄ iposibile ē nō eē. iposibile ē nō eē. nō necesse ē eē. necesse est esse.

Ex his insert vñā prem p̄clonis. s. qd̄ ad ista possibile est eē. sequit̄ ista non necesse est non eē. et hoc sequitur p̄ locū a divisione. qd̄ vel h̄ sequit necesse est eē vel h̄ necesse est non eē. vel non necesse est eē vel non necesse est non esse. sed nulla istaz sequit necesse est eē. necesse est non eē. non necesse est eē. ḡ ista sequitur non necesse est non eē. t̄ p̄ easdē rōnes p̄t p̄bari qd̄ ad ista possibile est non eē. sequit̄ ista non necesse est eē. et non ista non necesse ē non eē sicut antiqui posuerūt. primo qd̄ sequit necesse est non eē. ḡ possibile ē non esse. qd̄ oppositū non stat vt p̄z. si ḡ sequit possibile est non eē. ḡ necesse est nō eē. sequit necesse est. non ḡ necesse est non eē. quia quicqd̄ sequit ad p̄ntia sequit ad aīs. sed hec cōsequētia non valeat. qd̄ sic idē eē necesse non esse t̄ non necesse non eē. ḡ cum p̄ma p̄ntia sit bona necesse est non eē. ḡ possibile ē nō eē. oportet qd̄ alia p̄ntia non valeat. s. ista possibile est non eē. ḡ non necesse est nō eē. Itē aliqua de necessitate sequit ad istam possibile est non eē. t̄ non ista necesse est eē. qd̄ ista necesse est eē insert ista non possibile est non eē vt p̄z ex quarto ordine. ḡ cōuertitur cū suo p̄tradicorio. s. cū ista. possibile est non eē. nec insert istam necesse est non eē. qd̄ aliquid stat cū ista possibile est non eē. qd̄ non stat cū ista necesse est nō eē. s. ista copulativa. possi-

bile est eē t̄ possibile est non eē. nec insert istam non necesse ē non eē. qd̄ sequit necesse est non eē ergo possibile est non eē. si tūc sequit possibile ē non eē. ḡ non necesse est non eē. sequit a primo ad ultimū necesse est non eē. ḡ non necesse ē non eē. qd̄ falsū ē. ḡ relinquit qd̄ ad istaz possibile ē non eē se sequit ista non necesse est eē. Ex his sequitur rectus ordo ppōnum modalium. Ponunt̄ ḡ in p̄mo ordine possibile est eē. p̄tingens est esse non impossibile est eē. non necesse est non esse. In scđo ordine possibile est non eē. p̄tingens ē non eē. non iposibile est non eē. non necesse est non eē. In 3° ordine non possibile est eē. non cōtingens est eē. impossibile est eē. necesse est non eē. In quarto ordine nō possibile est non esse. nō p̄tingens est non eē. iposibile est nō eē. necesse est eē. et positis ordinibus hoc ordine nihil impossibile sequitur.

Abitabit aut̄ aliquis si illō qd̄ est necessariū esse possibile esse sequit̄. Nam si non sequat̄ contradictione sequit̄ non possibile esse. Et si qs dicat non hanc esse contradictionē. necesse est dicere possibile non esse. S; vtreqz false sunt de necesse esse.

Hec est scđa pars p̄ncipalis huius caplī i qua p̄bs mouet t̄ soluit dubitationē. Et continet tres particulæ. qd̄ in p̄ma mouet dubitationez. In scđa ibi. Manifestū est aut̄. soluit istam dubitationē. In 3° ibi. Et fortasse p̄ncipiū. ponit vñū incidentē fīm ordinē t̄ inter necessariū t̄ possibile. Dubitatio. quā mouet est ista. qd̄ dcm̄ est prius qd̄ ista p̄ntia est bona. necesse est eē. ḡ possibile ē eē. Ex h̄ forte dubitaret aliquis an illud sit vix vtrū ad ista necesse est eē. sequat̄ ista possibile ē eē. t̄ arguit ad vtrāqz p̄tem. Primo p̄bat qd̄ sequit necesse est eē. ḡ possibile est eē. qd̄ oppositū p̄ntis non stat cū ante. ista enim non stant simul necesse est eē t̄ non possibile est eē. vt probatū est superius. Et si quis forte dicat qd̄ oppositū huius possibile est eē. non est h̄. non possibile est eē. oportet qd̄ hec sit sua p̄dictoria. possibile est non eē. sed neutra istaz stat cū ista. ncē ē eē. ista enī non stant simul. ncē est eē. non possibile ē eē. nec ista ncē est eē t̄ possibile est non eē. ḡ hec p̄ntia ē bona ncē est eē. ḡ possibile est eē. quia oppositum consequētis qd̄cūqz sit illō non stat cum antecedente.

At si rursus idē videt̄ possibile icidi t̄ nō incidi t̄ eē t̄ nō eē quare erit necesse eē p̄tingere nō eē hoc aut̄ falsū ē. In oppositū arguit p̄bando qd̄ nō sequit̄ necesse ē eē. ergo possibile est eē. quia idem est possibile eē t̄ possibile non eē. Idem enī est possibile incidi. t̄ possibile nō incidi. t̄ idē ē possibile eē

z possibile nō eē. Ex hoc potest sic argui. sequit
possibile ē eē. ḡ possibile ē nō esse. seu contingēs
est non eē. si igit̄ sequit̄ necesse est esse. ergo possi
bile est esse. sequit̄ necesse ē esse. ergo possibile ē
non eē. z p̄tingens nō esse. z sic idē foret necesse
ē. si p̄tingens non esse qđ est impossibile.

Manifestum ē aut̄ qm̄ non om̄e pos
sibile. vel esse v̄l ambulare ad oppo
sita valet. Sz̄ est in quibus non fit ve
rum. Et p̄mum in his que non secun
dū rōnem possunt. vt ignis calcfacti
us ē et h̄z v̄m irrōnabilem. ergo se
cundum rationem pt̄ates ipse eedem
plurium etiam p̄trarioruz sunt. Irra
tionabiles v̄o non om̄es. sed quēad
modū dcm̄ ē. Ignem non ē possibile
calefacere z non calefacere v̄l quecū
qz alia semp agunt. alia igit̄ possunt
et secūdum irrōnabiles pt̄ates s. mul
opposita recipere. Sed hoc idcirco
dcm̄ qm̄ non om̄is pt̄as oppositoruz
est. nec qcūqz s̄b eadem sp̄diciunt̄.